illa, seu illud, qua, vel quo omnes gentes, vel ferme omnes utuntur. *Lex ecclesiastica*, seu canonica, est, quæ a Summo Pontifice, et aliis superioribus ecclesiasticis pro recta gubernatione Ecclesiæ, et ad spiritualem animarum profectum, est legitime condita. *Lex sæcularis*, seu civilis est, quæ auctoritate principis, seu magistratus sæcularis, est condita ad civium politicam gubernationem, et ad rem publicam in pace et justitia conservandam.

(25. *Lex*, seu jus gentium subdividitur in primarium et secundarium. « *Lex*, seu jus gentium primarium, et *lex*, seu jus gentium secundarium » quæ, et quales sint? *Vid. verb. Jus*, n. 10.

(26. *Lex ecclesiastica*, seu canonica quomodo subdividatur? *Vid. verb. Jus*, a n. 19 ad n. 34.

(27. *Lex sæcularis*, seu civilis quomodo subdividatur? *Vide verb. Jus*, a n. 12 ad 14.

(28. *Lex*, seu jus gentium in hoc differt a lege ecclesiastica, seu canonica, et a lege sæculari, seu civili, quod *lex*, seu jus gentium concernat semper universalem, seu fere universalem hominum societatem; *lex* autem ecclesiastica, seu canonica, et sæcularis, seu civilis, concernat aliquando unicum regnum, unicum provinciam, imo et interdum unicum civitatem. (29. Et *lex*, seu jus gentium in hoc differt a lege, seu jure naturali, quod *lex*, seu jus naturale stricte sumptum dirigat hominem, præsertim solitarie spectatum; *lex* autem, seu jus gentium præcise illum dirigat, ut in aliorum consortio commorantem; imo ita in regulandis hominibus simul convenientibus occupatur, ut ejus dispositiones concernant universalem, seu fere universalem hominum societatem.

(30. Quando inter leges ecclesiasticas, seu canonicas, et sæculares, seu civiles est aperta contrarietas, quænam sint servandæ? *Vide verb. Jus* a n. 37, ad n. 43.

(31. Summus Pontifex potest condere leges ecclesiasticas, seu canonicas in materia spiritali, et concernente animarum salutem, obligantes pro toto orbe Christiano. *Communis*, per textum in cap. *Solita* in 6, *De majoritat. et obedient.*, et patet clare ex verbis Christi *Matth. xvi*, ibi: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis*, cum similibus. (32. Legatus Pontificis potest leges ecclesiasticas ferre intra fines suæ legationis, cap. *Nemini dubium*, ex *De officio legati*. (33. Cardinales possunt similes leges ferre in ecclesiis sui tituli, in quibus jurisdictionem quasi episcopalem habent, cap. *His quæ*, 11, *De majoritat. et obedient.* (34. Patriarchæ, primates, archiepiscopi et episcopi possunt diapas leges ferre pro suis respective diocesis; cap. *Si quis venerit* 2, *De majoritat. et obedient.*, cum similibus. (35. Item abbates exempli, alique prælati obtinentes in suis territoriis jurisdictionem quasi episcopalem. Hostiens. in summa *De constitutionibus*, n. 3 et 4; Suarez lib. iv *De legib.*, cap. 3, et

c. 4, n. 2 et seq., et c. 4, n. 3 et 4. Pirhing, lib. i *Decret.*, tit. 2, n. 4, et ali passim, arg. cap. *Annis singulis*, dist. 18, et cap. 1, *De consecr.*, dist. 3, et cit. cap. *Si quis venerit* 2, *De majorit. et obedient.*, cum similibus. (36. Item abbates, priores, abbatissæ, priorissæ, et præfectæ monialium, superioresque similes independentes pro suis monasteriis. La Croix, lib. i, tr. 2, cap. 1, n. 362, et alii passim.

(37. Concilium generale legitime congregatum potest condere leges ecclesiasticas obligantem totam ecclesiam, dummodo Summus Pontifex consensum præbeat, easque confirmet. *Communis* et certa. Et patet in habitis conciliis generalibus, et signanter in concilio Tridentino, ubi præter articulos fidei, plura decreta circa reformationem morum condita fuerunt: Et quod debeant esse approbatæ et confirmatæ a Summo Pontifice, habetur clare ex cap. *Significasti* 4, *De electione*, ibi: « Cum omnia concilia per Romanam Ecclesiam auctoritatem, et facta sint et robur acceperint, et in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiantur auctoritas, » et expresse patet ex cap. *Regula* 2, dist. 17, cum similibus. (38. Item leges ecclesiasticas condere potest concilium provinciale, et synodus diocæsana obligantes proprios subditos intra limites sui territorii existentes. *Comm.* per text. in cap. *Catholicæ* 8, dist. 11, cap. *Quod dicitis* 14, dist. 16, cum similibus.

(39. Capitulum ecclesiæ cathedralis sede vacante potest condere leges totam diocæsim obligantes etiam post electionem novi episcopi, donec ipse illas revocaverit; arg. cap. *Cum olim* 14, *De majorit. et obedient.*, et cap. un. eod. in 6, n. 61. Capitulum sede vacante succedit episcopo in his quæ sunt jurisdictionis; potestas autem condendi leges, ut patet, pertinet ad potestatem jurisdictionis, adeoque, etc. Et sic tenent Abbas in cit. cap. *Cum olim*, n. 2, § *Septimo dubitatur*; Fagn., *ibid.*, n. 57; Layman., *ibid.*, n. 6; Felinus in cap. *Cum omnes*, 6 *De constitutionib.*, n. 50; Pirhing., lib. i *Decr.*, tit. 2, n. 6; Reiffenst., *ibid.*, n. 89, et alii passim.

(40. Nec valet objicere quod, sicut collegium cardinalium nequit condere leges vacante sede papali, ex cap. *Ubi periculum* 3, § *Idem quoque cardinales*, *De elect.*, in 6, et Clementin. *Ne Romani*, § 1 *De elect.*, ita multo minus leges condere potest capitulum vacante sede episcopali. Non valet, inquam, quia id est peculiariter statutum de collegio cardinalium, ne forsitan cum gravi universalis ecclesiæ periculo et detrimento, Romani pontificis electio diutius protraheretur, si interim collegium cardinalium posset exercere jurisdictionem papalem; secus autem est de capitulo sede episcopali vacante, quod ubi ipsi competit electio successoris, habet a jure præfixum sibi solum trium mensium spatium. Tum quia sede papali vacante jurisdictione papalis non transit ad collegium cardinalium ex cit. *Juribus cum similibus*; bene vero juris-

dictio episcopalis transit in capitulum sede vacante episcopali; cap. *Cum olim* 14 *De majorit. et obed.*, et cap. un. eod. in 6, cum similibus.

(41. Capitula generalia regularium possunt condere leges, et statuta propria pro tota religione ad successores transeuntia, juxta modum in unaquaque respective regula præscriptum, et consuetudines proprias, ac privilegia, et sic capitula provincialia respective pro quaque sua provincia. *Commun.*

(42. Leges civiles, seu politicas condere potest summus Pontifex pro ditione temporali suo dominio subjecta, imperator pro imperio, reges pro suis regnis, et alii duces, seu principes, aut respublicæ suprema jurisdictione temporali gaudentes pro suis respective ditionibus; l. i, ff. *De constitutionibus principum*, cum similibus. Et sic tenet *communis doctorum*. (43. Principes autem alii inferiores, et civitates, seu communitates suprema jurisdictione temporali non gaudentes, sed jurisdictionem dependentem habentes, nequeunt leges et statuta condere, nisi accedat cessio, seu confirmatio supremi principis, cui subjiciuntur, aut consuetudo legitime præscripta. *Communis*.

(44. Nulla potestas legislativa humana, sive ecclesiastica, sive laica, potest condere leges, vel statuta contra jus naturale, vel divinum præceptivum, vel prohibitivum, sive statuere aliquid contra id quod *lex naturalis* aut divina præcipit, seu prohibet. *Communis*, arg. c. *Inferior* 4, dist. 21, c. *Cum inferior* 16, *De majorit. et obedient.*, Clementin. *Ne Romani* § 1. *De elect.*, ibi: « *Lex superioris pro inferiore tolli non potest.* »

(45. Quinimo nulla potestas legislativa humana, Summo Pontifice excepto, potest leges ferre, et quidpiam statuere contra jus commune canonicum, aut alias constitutiones apostolicas. *Comm.* per textum in citatis *Juribus*, et in cap. *Institutionis* 7, caus. 25, qu. 2, et cap. *Quod super his* 9, *De majorit. et obed.*, cum similibus.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(46. *Lex* non male definitur: « *Norma liberarum actionum a superiore inferiori sub præmio vel pœna præscripta.* »

(47. Ex hac autem definitione facile est judicare de diversis legis speciebus. Si enim de essentia legis est, ut feratur a superiore inferioribus, quot sunt hominibus superiores (intelligo de supremis), tot sunt leges.

(48. Homines autem in statu naturali considerati sunt inter se æquales, ita ut nemo alteri superior sit; unum tamen habent superiorem, *Deum*. (49. In statu vero civili eum habent superiorem, qui pro forma reipublicæ, in qua sunt, summum obtinet imperium. (50. Quinimo iis qui Christianam religionem amplexi sunt, accedit et alter superior in statu civili, nimirum Vicarius Christi, scilicet Summus Pontifex.

(51. Patet hinc legem optime dividi in

divinam et humanam. *Divina* vero, prout a Deo promulgatur hominibus, est vel *naturalis*, si lumine rationis promulgetur; vel *revelata*, si promulgetur per revelationem.

(52. Quomodo autem lumine rationis assequi possimus hanc, quam dicimus *naturalem* legem, plures post Grotium adlaborarunt: sed frustra. (53. Meo judicio satis est simul considerare ideam Dei, et ideam hominis, ut noscere possimus, et quidem facili negotio, omnia nostra erga Deum, erga nos ipsos, et erga alios homines officia: et summa ratione. (54. Nequit enim Deus quidquam hominibus præscribere, quod consentaneum non sit suis attributis, tum proprietatibus hominum; sed hæc inquisitio non est hujus loci.

(55. *Lex humana*, si ab eo qui potitur summo imperio in statu civili feratur, dicitur *civilis*, sin autem a Summo Pontifice, *ecclesiastica*.

(56. Habes diversas legis species. Nec mireris quod nihil dixerim de *jure gentium*. Si enim *jus hoc gentium* diversum est a *lege naturali*, commentitium est. Sunt enim, ut dictum est, homines in statu naturali inter se æquales. (57. Quomodo igitur ferre potuerunt gentes gentibus dictantes leges, quæ non nisi a superiori inferioribus ferri possunt? Quod si nomine *juris gentium* intelligas quasdam consuetudines inter nonnullas cultas gentes, tum tempore pacis, tum belli receptas, abuteris nomine *juris*, nam hæc consuetudines non in vim legis, sed potius in vim pacti obligant. Sed hæc jam nostra tempestate excussa sunt a tot viris doctis.

ADDITIONES CASINENSES.

(58. Quantum ad legem veterem attinet, de qua obiter agit auctor, sub n. 22, triplicis hæc generis præcepta continet: *moralia* nimirum, *cæremontalia*, ac *judicialia*.

(59. *Moralia* ad legem naturalem spectant, quæque in Decalogo habentur; *cæremontalia* cultum divinum, et ritus sacrificiorum judaicorum respiciunt; *judicialia* demum circa causas judiciales, et debitum ordinem, ac æquitatem in populo Judaico servandam sese exerunt.

(60. Jam vero duorum posteriorum generum præcepta per adventum Christi vim obligandi amisisse extra controversiam est.

Præstat in hac re audire S. Thomam ita docentem: « Respondeo dicendum, quod judicialia præcepta non habuerunt perpetuam obligationem, sed sunt evacuata per adventum Christi; aliter tamen quam cæremontalia. »
« Nam cæremontalia adeo sunt evacuata, ut non solum sint *mortua*, sed etiam *mortifera*, observantibus post Christum, maxime post Evangelium promulgatum. » 2-2, quæst. 104, art. 3.

Hoc pacto, eodem Thoma docente « circumcidi, et alias cæremontias observare post passionem Christi, est peccatum mortale: (Siquidem) omnes cæremontie sunt quedam protestationes fidei, in qua consistit inte-